
Analýza novinářské práce se zdroji v závislosti na pohlaví novináře/novinářky 

Lucie Kudláčková 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi pohlavím novináře a pohlavím zpravodajských zdrojů, které 

si volí. Vychází z dosavadních českých i světových výzkumů a teorií na toto téma. Hlavním cílem 

práce je zjistit, zda si ženy novinářky volí více ženských zdrojů než jejich mužští kolegové a zda je 

rozdíl v tom, jaký status novináři a novinářky mužům a ženám ve svých zprávách přisuzují. Práce se 

také pokouší o bližší zmapování genderového rozložení zpravodajských zdrojů v českých médiích se 

zvláštním důrazem na zastoupení žen ve zpravodajství a jejich postavení v něm. Přináší i informace o 

podílu novinářek v médiích a jejich postavení v redakcích. Práce přináší kvantitativní výzkum 

mediálních obsahů českého tisku a televize. Z něj vyplynulo, že muži výrazně převažují jako autoři 

zpravodajských obsahů i jako zdroje. Pohlaví zdroje se ukázalo jako významný faktor pro jeho výběr 

do zprávy i jeho postavení v něm. Ukázalo se také, že novinářky mají ve svých textech více žen, než 

jejich mužští kolegové. Práce obsahuje také doplňující kvalitativní výzkum tvořený rozhovory s 

novináři a novinářkami. Rozhovory doplňují kvantitativní část výzkumu a naznačují možné 

interpretační cesty. Práce přináší i srovnání získaných dat pro jednotlivá média. 


